supinus & resupinus, q̄ tamen idem significat, supino enim pronus opponitur fundabat sententiam suam ille doctor, q̄ cum aspera arteria anteri⁹ posita sit si inclinati ad anterior: deglutirem⁹, proutius resudare ex via cibi posteriore, ad pulmonis canalem, sed in veritate fallitur, quia tota ratio resudationis est mora deglutitionis, ideo informia inspissa dantur talia, cū ergo nō ita auide nec proptissime, deglutiamus supine, sicut recti aut ad anterior⁹ inclinati, prout ego experientia didici, in quadā femina, patiente initium vlcis in via cibi, que non valebat deglutire nisi peditus stans, habes ergo de hac cubādi forma, quid utroq; modo significet, quod vero addit, i fine textus, extentis manibus & pedibus, signum est complecte resolutionis, nā mēbra sub media figura debent eē, vt sint sine defatigatione gal. dicto libello de mente Hip. potissime si perseuerat corpus sub tali mollitie quia aliquādo, oppositā figurā tāquā medicamētū eligit natura. Iuxta id Arist. i prob. propter quid incendēdo p̄ loca plana magis fatigamur, spiritus em̄ fixi sub eadem figurā fatigant, vt si intentes manū diu tenere immobilē. Quod autē vollo singulariter notes, q̄ multo peius inditium erit, brachia diu seruare extenta, quā crura, quia crura suapte natura ad extensionem prona sunt cum sub ea figura defferant corpus, & nobis puerulis extensa ligentur a nutritibus, ita q̄ media figura crurū, vt expers sit de fatigationis, ad extensionem debet inclinari, imo nimia flexionem crurium, sine manum auxilio efficere non valemus, nisi saltatores aut luctatores, ex quibus constat, non a deo malū eē in morbis, crura extenta esse, pessimum brachia, quia magis contra inclinationem naturalem & proprium officium, hec omnia summi possunt a gal. in. 2. de motu musculorum. quare &c.

¶ Si vero procliuio: est ac deorsum delabitur subinde ad pedes: maior: cum periculo est.

VALER.

Quē admodum cubare in latus, quāq̄ obtinebit vim ita recti⁹ iacere quō oēs cubāmus. Et ob eam rē si in alterum colloces latus corpus defectū prorsus, aut in partem pronā, aut supinam cōuertet, vellut si illud accliuē figures, ita quoq; in pedes delabitur, meriro igitur prauum id dixit haberi inditium, quod quidem extinctionē quandā significet regētis corp⁹ facultatis.

GLOSA.

Antiqua litera faciebat nos intelligere, signum alterius rationis, ab eo qd Gal. nitē explicare in cotō, quasi cum impetu quodā, a capite lecti ad pedes se iactauerit. quasi nimio dolore, aut angustia cruciaret homo, indicaretq; potius illud, insultū morbi, quā defectum regētis facultatis, sed eū de angustia, postea sit habend⁹ sermo, istius textus signum, aliter est interpretandum, videlicet, q̄ illi forme cubādi supine, q̄ quasi neutra erat, addi possit, qd ad id istū textū ptinet, ex quo piculū auget, vt si infirmus nō habeat pmanere in capite lecti, imo procliuior factus dimisso cervicali, adhuc

conti

continuet eum prolapsū, & versus pedes delabat, q̄ n. delicati supine cubent aut quiuis non pseuerat, id tollerabile ē q̄ vero tali situ conseruari non valeat, & si sepe paraueris eos, sed augis modū, reppere p̄ lectū eos videas, id non sine discrimine fit, tantum resoluta ipsa vi animata, vt nihil pugnet cōtra precipium corporis, suo ponderi derelicti, ad q̄d firmandū adducit Gal pro sologismū cōluetum, q̄ cadauera eā assequatur formā, si acliuia ponantur, sic in lethargia vbi hec vis sūme deficit, corpora ad truncorū modū iacent i lecto, & quoties erigere ea intendas, delabunt inferi⁹ q̄ omnia vt melius intelligam⁹, introducamus seriem Gal. in libello de rigore: vbi hāc precipitationē, de mente Hip. in libello de humorib⁹, vocat casū seu ruinā habet sic Gal. intelligitur aut propter hunc s̄monē Hip. q̄ si eger iacens in lecto ceciderit versus pedes, certissime significat, vltima virtutis debilitas p̄ terea, q̄ q̄n homo nō potest in egritudine sua tenere corp⁹ erectū sc̄dm exigentiā alti situs, imo remouet ab eo celerit̄, significat eē in eo tā perniciofa debilitas q̄ peruenit ad tēpus, in quo corpus suū regere & conseruare nō valet, s̄m formā predicti decubit⁹, in quo conseruari deberet, imo p̄mitit ip̄m ad inferius declinare celerit̄, ac si eēt mortuū & inaiatu⁹ corp⁹, p̄pter q̄d dictū est, q̄d significat malū in vltimō, vocauit aut illud Hip. in libro de humorib⁹ cadere, & nō est idem cadere, & descēdere, est. n. sicut ruina, & decubitus nā hoc, vi anime rigentis, id omnimodam debilitatē, quare &c.

¶ Si vero nudos habeat pedes nec admodū calidos: ac manus collus & crura dispergat in equaliter: malū est. Significat enī inquietationē.

Optime finiunt orationem dicens, nec admodum calidos per febres enim calidissimas vna cum ceteris partibus etiam pedibus ardescentibus nudare eos egri cogunt. Si vero febris n̄ fuerit talis nudare pedes malitie ē egri v̄ inquietationis iditiū. Porro si manus quoq; p̄ iter cū ceruice & crurib⁹ non ex more componit vt antea dixit, sed in equalr tales dispergit p̄tes malum iditium est. Dixit enim significari inquietationem. Hoc vero nomē iudicat illos conflitari quouis iacentis habitu, nec nō aliū ex alio mutare.

Quod si te presente, vt docuit iacens eger statim cōmutet priorem habitum in alterum pariter & membra dispergat in equalr, vel etiam ceruicis posituram iacias talem, aut propter ventriculi vitium, aut propter viriū debilitatem inquietari colligēs hoc etiā loco epilogismo ingeniū eius v̄rum mollior sit & ad singula manus det prompti⁹, l; per quā exigua & puincat.

GLOSA

Hoc signum nō est captu⁹ ab aliqua forma cubandi speciatī, sed ē affect⁹ qui piā, q̄ significat, quo ois forma cubādi corrūpit, dispergit. n. crura, brachia & colū hac & illac, & sic ad decubitum totius corporis ptinet, est igitur talis affectus, inquietatio seu angustia, qua infirmus cōflitat quouis iacendi habitu. Pro cuius declarationē notādum est, q̄ angustia i nobis bifariā acci-

dere potest. propter causas extrinsecas tristantes pariter & turbantes, nam hec passio, & ira & tristitia integrat dicta grece halé sic Aui. pri. pri. doc. 2. cap. 13. quo affectu calor nris agitat, mouetq; intus & extra sicut in verecundia, sed in hac est timor & ira simul, differtq; angustia ab anxietate q; anxietas est nimia sollicitudo circa vnam rem, & potius attinet estimatiue, quam cordi, de quo affectu sic orto, non est in presenti considerare. Primo per casus intrinsecas, & talis ppo & de per se significat nocumentum in virtute vitali cuius signum, quia sepe terminat ad syncopi, hoc auté danu, aliquñ prouenit, propter aliquos humores in ventriculo existentes potissime si imbibiti sint circa os ipsius, cui tantum cor ipsum cõpatitur, vt vix dicernas inter tremorem huius ostioli & ipsius cordis, videndum. 11. terci per Aui. ca. de tremore obqd. 4. apho. cotõ. 17. antiqui omnes hoc membrũ cor vocauerunt, de qua ventriculi inquietatione est ille textus notabilis in. 7. aph. halice anxietudo. &c. in quo cotõ habet, q; halé grece significat apud nos anxietatem, & licet nõ faciat Gal. diff. inter angustia & anxietatem, ea est quam diximus, explicat auté ibi eum affectum, vt hic diximus quẽdo omni acubitu cõflitat infirmus & ideo repente variat figuras sicut anxiosos aut stomachosos homines, solem appellare, qui omnib; negotiis molestant, & affligunt. Quibus sic prebulatis, veniendũ est ad explicandum qualis in litera hic affectus sentiat, nam angustia exprimit penes cõmutationem decubit; quo ad ea mēbra principaliter, q; mutare solem, reliquo corpore nõ variato, & sunt crura, brachia & ceruix q; aut hec variatio sit timenda colligit, quia est valde irrationalis, & in hoc textu principaliter colligit, quanti momenti sit irrationalitas signorum, namq; si infirmus. acrẽ febre estuantẽq; calorem habeat, ideo detegat pedes suos, hac & illac dispergat mēbra querens loca frigida (nam ex fixo acubitu vtunt magis ex reflexione vaporum) nihil mirandum & in hoc casu etiam inudos haberet pedes, nõ tñ tepidos, sed satis calidos, & si eo artificio temperet flãmã, sed habet pedes tepidos, & inde colligit, q; nõ vrget acrimo calore, & cum hoc non sunt dispergere membra huc & illuc, inditiũ est angustiari & conflitari vt vrgeat nullibet quiescere & sic malitia affectus intrinseci denotat, aut tanta in virtute imbecilitas, vt a quauis retorquet, qd patientib; graues dolores est satis affine. & familiare verum extat, q; in delicatissimis, non est hoc sic timendũ, quare &c.

¶ Si vero hianti dormiat ore: extrosus est.

SALERNY

Debilitatis hoc quoq; signum claudentium os musculorum est quẽadmodum paulo ante de musculis palpebras cõmittentibus explanatum iam est Itaq; codex ita legitur, quemadmodum nun dixi, nam antiqui codices ita habent dioscorides vero aliter legit ad hunc modũ. Si vero hianti dormiat ore sub inde hiat altera vt sub inde dormiat. Vt igitur secundum mali sit q; quam non hianti fiat ore planius indicauit per illam sententiam qua dixit

fõnus

Somnus & insomnia alterutrum si modum excessit mali est. Sed primū dictum esse verisimile est, ut hiet tantisper dum dormit. Si enim hiet nō dormiens multo maiorem noxam significabit.

GLOSA

Hanc literam, presuponere priorem, q̄ de supino acubitu diseruit, cui fauet antiqua litera cum habeat, & si eger iacuerit deiecta ceruice & apto ore malum est, nam cum ad textum vsq; frēdere dētibus &c. de infī acubitu loquat, hians os: non esset ad acubitus formam pertinens, nisi ipsi egro supine iacenti deiecta q̄ ceruice, id contingat, & in morbo illo graſanti, quem vidimus in āno. 21. in hoc regno, plures egri isto modo iacebant. Circa hunc textum Gal. priō excludit Inīam aliquorū antiquorum excusabile, q̄ propter oris hiatum, fiat a notatio de somno superfluo, id. n. non attinet huic dictio ni, sed snie aphoristice in. 2. parte somnus & vigilia vtraq; &c. textus autē iste etiam profunde nō dormiāt habet misterium & multo maius si non dormienti cōtingat de quo postea. Pro introductione ad causā verificantē istum textū est notandū q̄ oris apertio fit per distantia mandibule inferioris a superiori, solus. n. cocho drilus mouet superiorem mandibulā aris inde historia animalium, ex quo hec oris apertio, opus est musculorum inferioris mandibule, sed non ab eisdem musculis, quibus claudit, quia sunt mot⁹ oppositi, concurrunt ergo varii muscoli, vt est videre. i. de motu musculorum per Gal. & pria. pri. per Aui. scilicet duo ad mollitionē & conterendū cibaria, & duo ad apertionem qui firmanē retro aures, & descendūt cū reflexione versus mentū, sed opus clausiois. complet p̄ duos musculos nobilissimos quos vocamus tēporales, & ansa ossiū preditos, propter sui viuacē sensū, ac ad cerebrum propinquitatem, quibus, auget firmitudo, p̄ eos molendi musculos, ac per chordā fixā in mediō ipsorū, vt stabilior esset reflexio eleuatiua q̄n ex arbitrio talem clausurā firmare vollimus: q̄ si nobis iuitis, ipm aptū maneat: defect⁹ ē in ill' muscul' claudētib⁹ nobis, aut vollētib⁹, ē op⁹ aliorū musculorū, ex quo, tal' defect⁹ p̄serti vitio cerebri cōmiss⁹, malū & exitiosū ē, & si ex aliis causis hiare possit os, vt ex Gal. sumit i. i. de motu musculorū, eo verbo itaq; supinū iacere & hiare, nō absq; actione stertēdi, aut exoluiōis, aut ebrietatis, aut ignauie signa sūt. Modo de ipō defectu facultatis mouētis, exequamur, ob qd̄ notandū q̄ media figura oris, musculis dimissis suo iuri, est cū aliq̄li hiatu, & ideo homie moriēte, si nō sit psens, qui claudat os, necessū ē hiare, extrema autē figura, ē cū multū apit ipm os, aut cū vīde strigit dētes, vt cedere nō possit, ergo ex his q̄ colligunt a Gal. ibi. si es debet firmari clausū: et i sono, debet esse p̄ cōsuatiōē operis retrahentīū genā, si ergo nobis iuitis, hiet os, ex defectu huius cōsuatiōis est fit autē talis defect⁹ vi morbi, vt ad istū textū ptinet. Aliq̄n, ex attētiōne maxima ad aliq̄ rē, potissime si sit admirabil', vnde virt⁹ dedita tota illi fātasie, obliuiscitur

cit' i'perare vi exequēti motū, ac p' intensum actū vni' potentiē, remittit' alte-
 ra. Iuxta id intenti fortibus imaginationib' delata sub ocul' nō videm', qd'
 habet maxime locū, i' personis rudibus & vilib', vbi est abundātia humidi-
 tis, & facili' destitutio ab aīe regimie, vnde ex tali ignauia, retractis spib'
 ad itra, fit quedā lasitas i' virtute motiua, ac si dormiens sit aut ebri', i' qbus
 oib' ppter puū conactū desistunt mēbra ab ea figura, q̄ habebāt i' p'icipio
 sōni, lecus cōtigit cū magna atētiōe, & firmitudine, denariuz aut anullum
 claudim' manū, vt cōtigit excitātib' videri digitos flexos. qd' Gal. dicto lo-
 co, i' sōno aut pfūdo, qd' p' stertorē significat, in ebrietate, i' ignauia maxima
 facultate motiua satis laxata, dimittit mēbrū figurā priorē, & muscul' dimi-
 ssis suo iuri, os hiat, qd' totū contiget vt diximus, si vi morbi deficiat sic le-
 thargici cōlueuere dormire, ositāt. n. frequēter, & obliuiscunt' claudere os,
 inde lōn' grauis succedit, quo vis aīalis pfundat, & laxa manet, qd' Aui. beñ
 ide signis lithargie. Possitq; os aptū manere, ex conuulsione muscutorū ap-
 perietū, si rigidi pmanēt, si. n. non cedunt, & laxat' oppositis trahētib', non
 cōpleat' mot', vt Gal. 1. de motū muscutorū, & mille locis docet, essetq; satis
 malū signū, maxime si ex cōuulsione sica appeat i' luxatione etiā mādibule
 id accidere pōt, sed nō attinet huic dictioni. Potestq; oris aptio, magnū si-
 gnificare icēdium cordis, & omniū mēbrorū, quia ex cōmunissima snia cali-
 dum nīm nō pmanet, nisi debite euentet, anhelit' nāq; & vita dicunt' ad cō-
 uertentiā. c. de locis affectis crescitq; necessitudo euētandī, fm ipetū caloris
 ita q' cū op' inspirationis, homi sano cōpleat' p magnū musculū cinctorii, i'
 aliis necessitudinib' p eos costales vsq; ad nariū musculos diffūdit' mot', no-
 bis vero sanis existentib', maior pars hui' euētatiōis ingredit' per nares, &
 inde trāsies ad fauces petit pulmonē, quare autē a narib', & nō ex ore, natu-
 ra est machinata hanc vtilitatē cerebrum etiā inspirandum fuit in causa, ac
 de fforme esset, continue os aptū tenere ad hoc misteriu, ex quo obiter ad-
 do, q' cū natura nō possit vacare ab inspiratione, si contingat aliquē ita clau-
 sum habere os, q' escā sumere nō vellit, cōstrictis narib', aperiūt tales, os suū
 q̄ si necessitent' ad inspirādum p ipm, colligēdo igit' ea q' dicta sunt, dicim'
 q' si natura ob magnā euētandī necessitudinē, via narium sibi non satisfac-
 cit, cogit' os habere patulū ad talē ingressum, expulsionēq; fuliginum ac-
 crium, q' aut natura hoc adminiculo sibi pvideat, argumēto nobis sunt a-
 ues de rapina, & venatores canes. qui de fatigati tēpore statis, p magnū spa-
 cium ostentent aptum, q' aut ad maiorem copiam aeris trahendī, debeat os
 apertum teneri, est textus Aui. i. 21. terti trac. 2. ca. 23. verbum habet, cum in-
 cipit os matricis aperiri, tunc op' vt laboret siti, & apperiet os suum quan-
 tum potest, & intromitat aerem plurimū, quo textu l' iuuer ego in presen-
 ti, non est in tuto apud me. sed est passus per me expositus, cum ceteris Aui.
 qui aliquando videbunt lucem deo propitio qualiter autem in pessimis
 squi-